
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  49Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

matricula 5907152 para participarem do curso de Tomada de 
Contas Especiais na cidade de Brasília/DF, no período de 21 a 
24/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 881513

PORTARIA Nº. 330/2015-SEEL, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/415207;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias á servidora CRISTIANE 
DE NAZARÉ DAMASCENO COSTA, matricula 5897976 que irá 
fiscalizar as ações do convênio 32/2012-SEEL, 2ª Trilha do 
Cimento para Bike, a ser executado no Município de Capanema/
PA, no período de 12/09/2015 á 13/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 881518

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO Nº 864089 - 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 29/2011

Data da Publicação: 17.08.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32951
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 881645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 566/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO

O Secretário de Estado de Turísmo , no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.CONSIDERANDO o disposto do Decreto 
Estadual Nº 1.359, publicado no Diário Oficial do Estado em 01 
de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública do Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO  o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor  José Cecim Rassy Filho, Matrícula 
Nº 5752027/7, ocupante do cargo de DIRETOR DE TECNOLOGIA, 
INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO, para exercer, com zelo a 
transparência de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 30 de Setembro de 2015
ADENAUER  GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 881882

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 489/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e considerando a programação de férias 
desta Setur para ano de 2015. RESOLVE: Conceder férias 

regulamentares aos servidores descritos: 1-Allyson Eugênio 
N. de Oliveira, 57203859, Coord Segmento Prod Turisticos, 
2014/2015, 13/10 a 16/11/2015 (§ 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015), 2-Cliver Reis Barata, 54187789, Motorista, 
2014/2015, 01 a 30/10/2015, 3-Flavia Fernanda C. de Lima, 
2013762, Gerente de Qualif. Profissional, 2014/2015, 19/10 
a 02/11/2015 e 01 a 20/02/2016 (§ 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015), 4-Gabriel Peixoto de Oliveira, 57233020, Coord. 
de Prog.de Investimento, 2014/2015, 01 a 30/10/2015, 
5-Karina Karla S. Coelho, 54196759, Téc. Planej. de Gestão em 
Turismo, 2014/2015, 01/10 a 04/11/2015 (§ 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015), 6-Mª de Fátima da S. Gonçalves, 54194642, 
Diretora de Politicas Turismo, 2014/2015, 19/10 a 17/11/2015

Protocolo 881492

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 070, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2015

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no processo nº 2015/369235;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor do servidor R.D.F, lotado na Entrância 
Especial, conforme consta dos autos do Processo nº 062/13 
DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Art. 2º Designar os defensores públicos Rafael Sarges, 
Anderson da Silva Pereira e Francisco Nunes Fernandes Neto, 
ambos Defensores Públicos de 3ª entrância, sob a presidência 
do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando apurar a conduta do referido servidor, no 
prazo de sessenta dias a contar da instalação dos trabalhos.
Art. 3º Notifique-se o acusado da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Art. 4º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 024 de 06 de abril de 
2015, publicada no DOE nº 32861 de 07/04/2014. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 881615

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2015/339120

DESPACHO:
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da 
Administração Pública Direta do Estado, instituída pela Lei 
Complementar Estadual nº 013/93, neste ato representada 
pelo Defensor Público-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
fundamentado no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, para 
contratação direta norteada pelos princípios da inexigibilidade 
e considerando os termos da documentação constante no 
Processo nº 2015/61813 resolve, autorizar a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO para a contratação direta com a EMPRESA 
SINTESENET JURIDICO (IOB), cujo objeto é a Aquisição de 
assinatura de pesquisa jurídica para atender as necessidades da 
Escola Superior desta Defensoria Pública para o exercício 2015, 
no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
Em consequência, autorizo a contratação da EMPRESA 
SINTESENET JURIDICO (IOB) e determino que seja dada a 
devida publicidade legal.
Belém, 30 de setembro de 2015.
__________________________________________________

________
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral
Protocolo 881502

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO Nº 04/2015
DATA 30/09/2015
Ordenador: LUIS CARLOS  DE  AGUIAR  PORTELA

Protocolo 881504

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1856/15 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, 
matrícula 3084361010, objetivo TENDO COMO OBJETIVO 
VISITAR A ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DE SÃO PAULO E 
PARTICIPAR DE CURSOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO POPULAR, NO 
PERÍODO DE 22 A 26/09/2015. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SÃO 
PAULO, período 22/09/2015 a 26/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 881592

Portaria 1857/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo BUSCAR MATERIAL DE 
CONSUMO/EXPEDIENTE PARA 3ª REGIONAL fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CAPANEMA a BELEM, período 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 881594

Portaria 1858/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR EQUIPAMENTOS 
PARA FAZER REPAROS fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
BELEM, período 18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 881595

Portaria 1859/15 - DPG. Conceder 4 diária(s) a(os) 
Servidor(es) JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, matrícula 
5007232, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, SERGIO ANDRE 
GONSALEZ GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL, EDSON MIRANDA RODRIGUES, matrícula 
0845873010, Cargo AGENTE DE PORTARIA, ALAN DELSO 
DA SILVA CORDEIRO, matrícula 57196777, Cargo AUXILIAR 
OPERACIONAL, LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula 
760404, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PEDRO 
HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, Cargo 
SECRETARIO(A), LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, 
matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
LEVANTAMENTO E TOMBAMENTO PATRIMONIAL. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21/09/15.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 881596

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6º TA ao Contrato nº. 002/2013. Partes: TJ/
PA e Empresa T.B. FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS//
CNPJ nº 10.450.194/0001-80//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 043/TJPA/2012//Objeto: Contratação de empresa 
para serviços gerais e de manutenção predial, //Objeto e 
justificativa do aditivo repactuação de preços em virtude da 
Convenção Coletiva 2015/2016 visando a manutenção do 
equilíbrio econômico financeiro do contrato retroagindo os efeitos 
a 01 de janeiro de 2015 e o reajuste do valor do contrato em 


